Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025071800087

87

Nº 134, sexta-feira, 18 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 1.193, DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023099/2025,
resolve:

Art. 1º Designar LUIZ AUGUSTO DE MENEZES BELOTA, matrícula N. 316.002,
Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a
Função Comissionada, FC-03, de Assistente da 1ª Vara de Família e de Órfãos e Sucessões
da Circunscrição Judiciária de Planaltina, ficando dispensado da Função Comissionada, FC-
05, da referida Unidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.196, DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETARIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no PA N. 1023095/2025,
resolve:

Art. 1º Designar ENDY SOUSA AGUIAR, matrícula N. 318.646, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada, FC05, da 1ª Vara de Família e de Órfãos e Sucessões da Circunscrição
Judiciária de Planaltina.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.197, DE 15 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º da Portaria GPR 1235, de
9 de maio de 2024, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei 8.112/1990, e na Portaria
GPR 78/2018, bem como em vista do contido no Processo SEI 0031398/2023, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora VALÉRIA DA COSTA RODRIGUES ALVES DE LIMA
VIEIRA, matrícula 319.578, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Sem Especialidade, do
Quadro de Pessoal deste Tribunal de Justiça, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 11 de
outubro de 2025, para continuar exercendo o Cargo Comissionado Executivo de Chefe de
Gabinete, código CCE 1.13, do Gabinete da Secretaria de Gestão da Informação, Inovação
e Avaliação de Políticas Educacionais, do Ministério da Educação, com ônus do cargo
efetivo para o cedente e do cargo em comissão para o cessionário.

ADRIANA P. S. R. VIDAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 195, DE 10 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, , tendo em vista o decidido em
Sessão Administrativa Ordinária Plenária realizada em 30 de junho de 2025 e o que consta
do Processo PROAD nº 15179/2025, resolve:

Art.1º Prover a Excelentíssima Senhora Juíza ANDRESSA KALLINY DE ANDRADE
CARVALHO MENEGAZ DE ALMEIDA, no cargo de Juiz do Trabalho Substituto do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região, a partir de 18 de julho de 2025, em vaga decorrente
da transferência, por permuta, da Excelentíssima Senhora Juíza PRISCILA SOUZA DE
AGUIAR, para cargo idêntico no Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região.

VALDIR FLORINDO

PORTARIA CR/SGP Nº 17, DE 16 DE JULHO DE 2025

A DESEMBARGADORA CORREGEDORA DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com o fundamento legal
nos arts. 143, 148 e 145, § único, da Lei n. 8.112/1990 e, considerando o quanto decidido
no documento 1, nos autos do Processo Administrativo - Proad n. 33314/2025, resolve:

Art. 1º Designar o Exmo. Juiz do Trabalho GABRIEL GARCEZ VASCONCELOS,
matriculado sob n. 174807, e as servidoras MÁRCIA MATIKO TAKADA CORREGLIANO,
matriculada sob n. 104817, ocupante do cargo de Técnico Judiciário - Área Administrativa,
e THAÍS GONÇALVES SABINO, matriculada sob n. 178799, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa, para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar, visando à investigação dos fatos tidos como
possíveis irregularidades, descritos no Proad n. 33314/2025, bem como procederem ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso da investigação, cabendo ao
Presidente da Comissão tomar todas as providências necessárias a regular instrução do
processo administrativo instaurado.

Art. 2º A Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação
dos fatos, podendo colher depoimentos e demais diligências cabíveis, objetivando a coleta
de provas e/ou informações pertinentes.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 60 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos da
referida Comissão.

Art. 4º Esta Portaria CR/SGP entra em vigor na data de sua publicação.

SUELI TOMÉ DA PONTE

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.559, DE 16 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 4363/2025, resolve:

DESIGNAR a servidora PAULA BETTIN DE NALE DOS SANTOS (89915), ocupante
do cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Arquitetura, para
exercer, em substituição, o cargo em comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E
PROJETOS -CJ1, da Divisão de Projetos, no período de 21/07/2025 a 25/07/2025, no
impedimento legal do titular e do substituto designado.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA
PORTARIA Nº 1.567, DE 16 DE JULHO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
4.422/2025, resolve:

1. DECLARAR VAGO, a pedido, a contar de 16/07/2025, o cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 02, ocupado pela servidora ISABELA
AZEVEDO DE OLIVEIRA VIÑAS, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, de
conformidade com o artigo 33, inciso VIII da Lei Nº 8.112/90.

2. REVERTER, em decorrência, o cargo acima referido ao Padrão 01 da Classe A.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
ATO TRT6-GP Nº 279, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o contido
no PROAD n.º 12618/2025, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a Ademilde Severina do Nascimento, na
condição de cônjuge do ex-servidor aposentado João Bosco Tavares da Cunha Melo, a
partir de 15/06/2025 (data do óbito), com fundamento nos arts. 215 e 219, inciso I, da Lei
n.º 8.112/90 e nos arts. 16, inciso I, e 77, § 2º, inciso V, alínea c, da Lei n.º 8.213/91 c/c
o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME n.º 424/2020, que será compartida com Lucineide da
Silva Oliveira (ex-cônjuge beneficiário de pensão alimentícia), nos moldes do art. 77 da Lei
n.º 8.213/91, sendo o benefício correspondente a uma cota familiar de 50% (cinquenta por
cento) acrescida de 10% (dez por cento) por dependente, totalizando 70% (setenta por
cento), incidentes sobre o valor dos proventos de aposentadoria percebidos pelo
instituidor, nos termos do art. 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, sem a aplicação
do redutor previsto no art. 24, § 2º e incisos, da referida Emenda, que incidirá sobre a
aposentadoria do RGPS percebida pela requerente, de acordo com a opção formalizada,
devendo o benefício ser reajustado na forma estabelecida para o Regime Geral de
Previdência Social, conforme disposto no § 8º do art. 40 da CF/88 c/c o art. 15 da Lei n.º
10.887/2004.

RUY SALATHIEL DE A. E M. VENTURA

ATO TRT6-GP Nº 280, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
SEXTA REGIÃO, usando de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o contido
no PROAD n.º 13356/2025, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a Lucineide da Silva Oliveira, na condição
ex-cônjuge beneficiário de pensão alimentícia do ex-servidor aposentado João Bosco
Tavares da Cunha Melo, a partir de 15/06/2025 (data do óbito), com fundamento nos arts.
215 e 219, inciso I, da Lei n.º 8.112/90, e nos arts. 16, inciso I, 76, § 2º, e 77, § 2º, inciso
V, alínea c, da Lei n.º 8.213/91 c/c o art. 1º, inciso VI, da Portaria ME n.º 424/2020, que
será compartida com Ademilde Severina do Nascimento (cônjuge), nos moldes do art. 77
da Lei n.º 8.213/91, sendo o benefício correspondente a uma cota familiar de 50%
(cinquenta por cento) acrescida de 10% (dez por cento) por dependente, totalizando 70%
(setenta por cento), incidentes sobre o valor dos proventos de aposentadoria percebidos
pelo instituidor, nos termos do art. 23 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, devendo o
benefício ser reajustado na forma estabelecida para o Regime Geral de Previdência Social,
conforme disposto no § 8º do art. 40 da CF/88 c/c o art. 15 da Lei n.º 10.887/2004.
Publique-se no Diário Oficial da União.

RUY SALATHIEL DE A. E M. VENTURA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIAS CPV DE 16 DE JULHO DE 2025

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 1/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 13723/2025,
resolve:

Nº 613 - Dispensar, a partir da publicação desta portaria, JOSE ROBERTO MEIRELLES E
SILVA, Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria
deste Tribunal, da função comissionada de Assistente FC-02, na Área de Apoio de
Araraquara - Cravinhos.

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA SUBSTITUTO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela
Portaria SEGP n.º 01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD n.º 13723/2025,
resolve:

Nº 614 - Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo, lotados
na Secretaria Conjunta de Araraquara, para:
- ADRIANO CARDOSO SIMÕES CRAVEIRO, Técnico Judiciário, área Administrativa, do
Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotado na Área de Apoio de
Araraquara, para para exercer a função comissionada de Calculista FC-04, dispensando-
o da função comissionada de Assistente FC-02;
- DANIELA DE SOUZA CIOLINO, Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Cravinhos,
à disposição deste Tribunal, lotada na Seção de Apoio Especializado 4 de Araraquara
- Cravinhos, para exercer a função comissionada de Assistente FC-02, dispensando-a da
função comissionada de Chefe de Seção de Secretaria Conjunta FC-05;
- LILIANE PACHECO PALMEZANO, Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria deste Tribunal, lotada na Seção de Apoio Especializado 4 de
Araraquara - Cravinhos, para exercer a função comissionada de Chefe de Seção de
Secretaria Conjunta FC-05, dispensando-a da função comissionada de Calculista FC-
04;
- PRISCILA CRISTINA ZOVICO, Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Araraquara,
à disposição deste Tribunal, lotada na Área de Apoio de Araraquara, para exercer a
função comissionada de Assistente FC-02, dispensando-a da função comissionada de
Executante FC-01;
- SANDRA ELISA BOLITO, Analista Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente
da Secretaria deste Tribunal, lotada na Área de Apoio de Araraquara, para exercer a
função comissionada de Calculista FC-04.

VITOR DIAS FERNANDES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª Nº 2.178, DE 17 DE JULHO DE 2025

O DESEMBARGADOR CORREGEDOR DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO, em exercício, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o que consta nos autos do Proad nº. 5898/2025,

Considerando o preceituado no art. 29, inciso XVI, do Regimento Interno,
resolve:

Art. 1º. Prover a Juíza PRISCILA SOUZA DE AGUIAR no cargo de Juíza do
Trabalho Substituta do Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, com efeitos a
partir de 18 de julho de 2025, em vaga decorrente de permuta com a Juíza ANDRESSA
KALLINY DE ANDRADE CARVALHO MENEGAZ DE ALMEIDA para idêntico cargo no
Quadro de Magistrados do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região.

Art. 2º. Conceder 10 (dez) dias de trânsito à magistrada, no período de 18
a 27 de 2025.

Des. PLATON TEIXEIRA DE AZEVEDO FILHO